



بنده در تمام طول جنگ تحمیلی در وزارت خارجه خدمت می‌کردم. در آن دوران ما در سخت‌ترین شرایط از لحاظ تعامل با دنیا قرار داشتیم. ولی پیشرفت‌های ما در جبهه برای ما فرصت‌های دیپلماتیک ایجاد می‌کرد و ما به پشتوانه پیشروی‌هایمان می‌توانستیم تحرکاتی را انجام بدهیم. بنابراین دوگانه‌سازی میدان و دیپلماسی یک دوگانه بی‌اساس و بی‌منطق است. در مقابل اتفاقاً این آقای رئیسی بود که نشان داد چگونه یک دیپلماسی فعال می‌تواند با توانمندی‌های کشور، از جمله توانمندی نظامی و دفاعی پیشرفت کند.

• چگونه تعامل بین میدان و دیپلماسی می‌تواند به تقویت نقش و اهمیت ایران در منطقه و جهان کمک کند؟

گروهی که این دوگانه را ایجاد کردند از فضای دکترین مقاومت هم ناراحت بودند. دکترین مقاومت ابتکار حضرت امام بود و مقام معظم رهبری آن را عملیاتی کردند و آن را توسعه و شاخ و برگ دادند و رسید به جایی که امروز جمهوری اسلامی ایران نقشه سیاسی منطقه را با مشارکت وسیع پیش می‌برد. قصد ندارم بگویم این فقط ما هستیم که این نقشه را طراحی می‌کنیم، ولی بدون ما هم این نقشه کامل نمی‌شود. یک چنین اعتباری برای ایران در طول سیصد سال گذشته بی‌سابقه است.

بنابراین دوگانه میدان و دیپلماسی مسیری منحرف و اینکه بعضی با تکرار حرف‌های مثال‌جان‌گری که می‌گفت منتظر بنشینید تا ما برایتان کاری انجام بدهیم، تصور می‌کردند که شهادت سربازان و سرداران ما مخل دیپلماسی است و سیاست کاملاً اشتباهی بود. ولی شهید رئیسی این سیاست را با قاطعیت کنار زد و تمام توان ملی ما را همراه با یک دیپلماسی فعال برای پیشبرد اهداف و منافع ملت و

نظام جمهوری اسلامی ایران به کار گرفت.

• در دیدار اخیر با مقامات کشورها، حضرت آقا فرمودند که از دست دادن شهید آیت‌الله رئیسی شرایط سختی را به وجود آورده است. با این حال، تأکید کردند که ما همانند گذشته این شرایط سخت را به فرصت تبدیل خواهیم کرد. این امر چگونه اتفاق خواهد افتاد؟

این موضوع پدیده جالب و عجیبی است. ما پس از اینکه در شرایط سخت قرار می‌گیریم و با فتانیت و دعا و لطف الهی از آن عبور می‌کنیم، تازه از یک سری وضعیت‌های حقیقی پرده برداری می‌شود که فرصت‌های جدیدی را به ما نشان می‌دهد. این فرصت‌ها میدانی است برای کسب دستاوردهای جدید تا ما مدار پیشرفت خود را یک مرحله جلوتر ببریم. ما این چرخه را در طول انقلاب تجربه کرده‌ایم و حالا در شهادت این عزیزان نیز این چرخه دوباره تکرار شد.

اولین پدیده‌ای که از آن رونمایی شد رشد، قدرت و پختگی نظام مدنی ما بود. در هر کشوری، حتی کشورهای پیشرفته، اگر برای بالاترین شخصیت اجرایی آن چنین اتفاقی بیفتد، هرج و مرج‌های بسیاری رخ می‌دهد. حداقلش این است که امور متوقف می‌شود، بورس سقوط می‌کند و... ولی در کشور ما چنین اتفاقی نمی‌افتد. حتی پس از شهادت ایشان دیدیم که کشور همچون یک کشتی در دریای بی‌تلاطم به آرامی در حال حرکت است و این به دلیل ساختارهای مدنی کشور است.

جمهوری اسلامی صرفاً دیگر یک تئوری روی کاغذ نیست، بلکه یک واقعیت اجتماعی است که محقق شده. اکنون جمهوری اسلامی یک سازمان سیاسی عظیم است که می‌تواند حوادث این چنینی و حتی فتنه‌ها را نیز در خود هضم کند و این نشان از هاضمه

بسیار قوی نظام مدنی آن دارد. به علت همین توجه به این جهات اساسی است که دشمنان خارجی و برخی افراد نفهم داخلی سعی دارند حواشی را بزرگ کنند تا این واقعیت‌های اجتماعی آشکار نشود.

آن چیزی که اینها را ناراحت می‌کند این اتفاق جالب است که می‌بینند سازمان ملل، سازمان‌های بین‌المللی و کشورهای بزرگ دنیا در این قضیه با ما همدردی می‌کنند؛ چیزی که تاکنون سابقه نداشته است. از آن سو قرار است سران رژیم صهیونیستی را به عنوان مجرم تحت پیگرد قرار بدهند و کشوری مثل آلمان که سینه‌چاک این رژیم غاصب بود، اعلام می‌کند که اگر این حکم تأیید شود، ما هم اطاعت می‌کنیم. اینها همان تحولاتی هستند که عصبانیت آمریکا و ایادی آن را برانگیخته. ایران به یک چنین جایگاه بالایی رسیده و دشمنان خونخوارش در حال افول هستند. و قطعاً رئیس‌جمهور آینده باید شخصی باشد که مسیر رو به قله را با استفاده از این فرصت‌های رونمایی شده جلو ببرد.

• با در نظر گرفتن شهادت آیت‌الله رئیسی، چه تأثیراتی بر دستیابی به اهداف و آینده ایران تصور می‌کنید؟

اولین خصوصیت ایران پس از شهید آیت‌الله رئیسی، انسجام وسیع ملی است. در ابتدا که ایشان به رئیس‌جمهوری رسید، از دولت ایشان با عناوینی همچون «دولت اقلیت» و... نام می‌بردند. اما آیا این مردمی که برای تشییع جنازه این شهدای بزرگوار به خیابان آمدند اقلیت بودند؟ بنابراین ایران پس از رئیسی دولتی است متحد و یکپارچه. به‌گونه‌ای که دیپلمات مشهور فرانسوی گفته بود: «مردم ایران به لحاظ اقتصادی وضع خوبی ندارند، اما من تعجب می‌کنم که چطور تا این حد از دولتشان حمایت می‌کنند!» این یکی از واقعیت‌هایی بود که رونمایی شد.



رئیس عزیز  
ویژه‌نامه چهلمین روز  
عروج شهدای خدمت